О внесении изменений в постановление Центральной избирательной комиссии
Республики Казахстан от 8 апреля 2009 года № 161/306 "Об утверждении Правил
выдачи и учета открепительных удостоверений на право голосования"

Постановление Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан от 14
декабря 2020 года № 49/378. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 15 декабря 2020 года № 21791
      В соответствии с подпунктом 6-1)  и  статьи 41 статьи 12 пунктом 6-1
Конституционного закона Республики Казахстан от 28 сентября 1995 года "О выборах
в Республике Казахстан" Центральная избирательная комиссия Республики Казахстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Центральной избирательной комиссии Республики постановление
Казахстан от 8 апреля 2009 года № 161/306 "Об утверждении Правил выдачи и учета
открепительных удостоверений на право голосования" (зарегистрировано в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5653, опубликован в
газете "Егемен Қазақстан" от 5 мая 2009 года № 158-159 (25556) следующие изменения
:
      в  выдачи и учета открепительных удостоверений на право голосования Правилах

 изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Областные, городов республиканского значения и столицы Республики
избирательные комиссии в связи с потребностью избирателей в регионах
устанавливают необходимое количество каждого вида открепительных удостоверений
на право голосования по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам (далее
- открепительные удостоверения) и обеспечивают их изготовление из расчета не более
одного процента от общего числа избирателей по области, городу республиканского
значения и столицы Республики в соответствии с единым электронным Реестром
граждан-избирателей Республики Казахстан, о чем уведомляют Центральную
избирательную комиссию Республики Казахстан в однодневный срок с момента
принятия решения.
      Областные, городов республиканского значения и столицы Республики
избирательные комиссии распределяют и передают открепительные удостоверения в
соответствующие районные, городские, районные в городе избирательные комиссии не
позднее, чем за двадцать дней до дня голосования.
      Районные, городские, районные в городе избирательные комиссии распределяют и
передают открепительные удостоверения в участковые избирательные комиссии не
позднее, чем за шестнадцать дней до дня голосования.

      При возникновении в регионах необходимости дополнительных открепительных
удостоверений областные, городов республиканского значения и столицы Республики
избирательные комиссии по согласованию с Центральной избирательной комиссией
Республики Казахстан с указанием причин в письменном виде не позднее трех дней до
дня голосования принимают решение о дополнительном изготовлении открепительных
удостоверений.
      При проведении одновременно нескольких выборов Центральная избирательная
комиссия устанавливает разный цвет открепительного удостоверения по каждому виду
выборов.";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Заполнение открепительного удостоверения по поступившему в участковую
избирательную комиссию заявлению производится председателем или членом
комиссии на государственном или русском языке по желанию избирателя.
      Открепительное удостоверение имеет пятизначный серийный номер и содержит
следующие реквизиты:
      1) фамилия, имя, отчество (при его наличии) избирателя;
      2) дата рождения, индивидуальный идентификационный номер (далее – ИИН)
избирателя;
      3) дата выдачи, номер документа, удостоверяющего личность избирателя, и
наименование органа его выдавшего;
      4) адрес регистрации места жительства избирателя;
      5) номер избирательного участка и его местонахождение, на котором избиратель
включен в список избирателей по месту жительства;
      6) наименование выборов. При выборах депутатов маслихатов в открепительном
удостоверении указывается соответствующий избирательный округ по выборам
депутата областного, городского, районного маслихата;
      7) дата выдачи открепительного удостоверения;
      8) печать участковой избирательной комиссии;
      9) подпись члена участковой избирательной комиссии, выдавшего открепительное
удостоверение.".
      2. Отделу организации избирательного процесса аппарата Центральной
избирательно комиссии обеспечить государственную регистрацию настоящего
постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан.
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Председатель Центральной избирательной комиссии
Республики Казахстан Б. Имашев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан